
COMUNE DI ARZIGNANO
Provincia di Vicenza
Cod. Fisc. 00244950242 

 AREA SERVIZI AL CITTADINO 
  SERVIZIO AMBITO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 1328 DEL 27/11/2024 

OGGETTO: AMBITO  VEN_05.    APPLICAZIONE  DEL  “FATTORE 
FAMIGLIA”  AI  SENSI  DELLA  L.R.  N.  20  DEL 
28/05/2020, DELLA D.G.R. N. 1406 DEL 20/11/2023 E 
DELLA DGR N. 647 DEL 10/06/2024. APPROVAZIONE 
GRADUATORIA FINALE E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTI. 

 
IL DIRIGENTE

 
 
RICHIAMATE:
- la delibera di Consiglio comunale n. 72 del 21/12/2023 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
(DUP) periodo 2024 sezione strategica 2024-2026 sezione operativa;

- la delibera di Consiglio comunale n. 73 del 21/12/2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e ss.mm.ii.;

-  la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  2  del  08/01/2024  dall'oggetto:  “Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2026: assegnazione risorse finanziarie”;

- la delibera di Giunta comunale n. 86 del 15/04/2024, recante: “Approvazione 
del Piano Integrato di Attività e Organizzazione del triennio 2024-2026”;

- la Convenzione sottoscritta da tutti i Comuni dell’ambito VEN_05 avente ad 
oggetto “Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali di cui al Piano 
Nazionale  e  al  Piano  Regionale  di  contrasto  alla  povertà  tra  i  Comuni 
dell’Ambito Territoriale VEN_05 dell’Azienda ULSS n. 8 Berica – Distretto Ovest 
Vicentino” che riconosce al Comune di Arzignano in qualità di Capofila anche il  
ruolo di coordinamento in ordine alla gestione delle misure di contrasto alla 
povertà;

PREMESSO CHE la Regione Veneto:
-con legge n. 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno della famiglia e 
della  natalità”,  pubblicata  sul  BUR  n.  80  del  29/05/2020,  ha  inteso 
promuovere  l’integrazione  delle  politiche  fiscali,  abitative,  occupazionali, 
commerciali,  del  turismo,  dello  sport,  dei  trasporti  e  di  cura,  anche  in 
attuazione della legge 8 marzo 2000 n. 53 a favore delle famiglie;

-all’art. 3 della predetta L.R. n. 20/2020 ha istituito il “Fattore Famiglia” quale 
strumento  integrativo  per  definire  le  condizioni  economiche  e  sociali  della 
famiglia  che  accedono  alle  prestazioni  sociali  e  ai  servizi  a  domanda 
individuale;

-ha individuato negli  “Ambiti  territoriali  sociali” di cui alla DGR n. 1191 del 
18/8/2020  la  forma  organizzativa  idonea  per  una  corretta  e  omogenea 



attuazione  e  definizione  dei  criteri  e  delle  modalità  per  l’attuazione  del 
programma di interventi economici in oggetto;

PRESO ATTO che la Regione Veneto:

- con legge n. 20 del 28 maggio 2020 “Interventi a sostegno della famiglia e 
della natalità”, pubblicata sul BUR n. 80 del 29.05.2020, ha inteso promuovere 
l’integrazione delle politiche fiscali,  abitative, occupazionali,  commerciali,  del 
turismo, dello sport, dei trasporti e di cura, anche in attuazione della legge 8 
marzo 2000 n. 53 a favore delle famiglie;
-  all’art.  3  della  L.R.  n.  20/2020  ha  istituito  il  “Fattore  Famiglia”  quale 
strumento  integrativo  per  definire  le  condizioni  economiche  e  sociali  della 
famiglia che accede alle prestazioni sociali e ai servizi a domanda individuale;
- con DGR n. 1609 del 19.11.2021 ha approvato l’avvio della sperimentazione 
“Fattore  Famiglia”  per  l’accesso  agevolato  ai  servizi  alla  prima  infanzia 
mediante il coinvolgimento degli Ambiti Territoriali Sociali (ATS) e in grado di 
cogliere in modo più preciso le  molteplici  dimensioni  del  bisogno,  garantire 
condizioni  migliorative,  integrando  ogni  altro  indicatore,  coefficiente  e 
quoziente di premialità per le famiglie, al fine di individuare eque modalità di 
accesso alle prestazioni sociali e ai servizi a domanda individuale erogati dal 
Comune;
-  con  DGR  n.  1406  del  20.11.2023  ha  previsto  la  prosecuzione  della 
sperimentazione del “Fattore Famiglia” anche per l’anno in corso assegnando 
agli  Ambiti  Territoriali  un  importo  complessivo  di  €  4.900.000,00.  L’Ambito 
Territoriale  Sociale  VEN_05-Arzignano  risulta  assegnatario  di  un  contributo 
complessivo di € 120.050,00;

 - con DDR n. 146 del 24.11.23 ha, fra l'altro, approvato il riparto delle risorse 
agli  Ambiti  Territoriali  sociali  e  fissato  le  modalità  e  i  termini  per  la 
rendicontazione al 31 agosto 2024;

  - con successivo DDR n. 22 del  27.03.2024 ha disposto il  differimento del 
periodo  di  raccolta  delle  istanze  di  contribuzione  previste  dalla  DGR 
1406/2023,  fissandolo  dal  1  settembre  al  15  ottobre  2024,  nonché  il 
differimento al 30 novembre 2024 del termine di presentazione, da parte degli 
Ambiti Territoriali Sociali, della documentazione di rendicontazione delle spese 
sostenute stabilita;

 - con DGR n. 647 del 10.06.2024 ha disposto l’attuazione diretta da parte degli 
Ambiti Territoriali Sociali dell’applicazione del “Fattore Famiglia” per la raccolta 
delle  istanze di  ammissione e  la  concessione del  “Voucher  per  l’accesso ai 
servizi alla prima infanzia” previsto dalla DGR  1406/2023;

 -  con  DDR  n.  68  del  03.07.2024  ha  approvato  il  nuovo  modulo  per  la 
rendicontazione del “Fattore Famiglia” in esame;

 
DATO ATTO che con determinazione n. 865 del 14.08.2024 è stato affidato alla 
ditta Clesius s.r.l. di Trento il servizio di gestione del bando in oggetto;

DATO ATTO, altresì, che i criteri di accesso al contributo sono espressamente 
individuati nell’allegato A alla predetta DGR 1406 del 20.11.2023, ovvero:
·  avere un valore ISEE non superiore a euro 20.000,00 - di cui al D.P.C.M. 
05/12/2013, n. 159 in corso di validità, che contenga nella sezione “Nucleo 
familiare”  il  minore  iscritto  ai  servizi  all’infanzia  riconosciuti  dalla  Regione 
Veneto;



· convivere con il minore, anche adottato o in affidamento, frequentante, nel 
periodo  dal  01.09.2023  al  31.08.2024  e  per  almeno  mesi  2  anche  non 
consecutivi, i servizi educativi all’infanzia riconosciuti dalla Regione Veneto di 
cui al D.Lgs 65/2017 e alle LL.RR. n. 32/1990, 22/2002 e 2/2006;
· avere la residenza in uno dei 22 Comuni dell’Ambito VEN_05-Arzignano;
· non avere carichi pendenti ai sensi della L.R. n. 16/2018 ed essere cittadino 
italiano o extracomunitario in possesso di idoneo titolo di soggiorno o cittadino 
straniero avente lo status di rifugiato o status di protezione sussidiaria;

RICHIAMATA la determinazione n. 869 del 14.08.2024 con la quale sono stati 
approvati l'Avviso Pubblico e la relativa locandina informativa al fine di avviare 
la relativa campagna informativa;

DATO ATTO che in data 15/10/2024 è scaduto il termine per la presentazione 
delle domande e ogni Comune dell’ATS VEN_05 ha provveduto all’istruttoria 
come  da  documentazione  agli  atti  delle  Amministrazioni  Comunali  stesse, 
all’acquisizione  delle  domande  tramite  WelfareGov  e  alla  trasmissione 
dell’elenco delle domande idonee e delle domande escluse al Comune capofila 
con le note di seguito riportate:

COMUNI Ambito VEN_05 N. e data protocollo

Alonte 55983 del 18/11/2024

Altissimo 57236 del 25/11/2024

Arzignano 57607 del 26/11/2024

Brendola 56218 del 18/11/2024

Brogliano 53696 del 04/11/2024

Castelgomberto 53652 del 04/11/2024

Chiampo 57069 del 22/11/2024

Cornedo Vicentino 57025 del 22/11/2024

Crespadoro 57211 del 25/11/2024

Gambellara 56822 del 21/11/2024

Lonigo 57123 del 22/11/2024 

Montebello Vicentino 57312 del 25/11/2024 

Montecchio Maggiore 57150 del 22/11/2024

Montorso Vicentino 56822 del 21/11/2024



Nogarole Vicentino 57024 del 22/11/2024 

Recoaro Terme 56655 del 21/11/2024

San Pietro Mussolino 57000 del 22/11/2024

Sarego 51043 del 21/10/2024

Trissino 56870 del 21/11/2024

Valdagno 57144 del 22/11/2024

Val Liona 57258 del 25/11/2024

Zermeghedo 57061 del 22/11/2024

PRESO ATTO che le domande pervenute sono state in totale 154, di cui 20 non 
idonee per mancanza dei requisiti, 30 idonee ma non accoglibili per mancanza 
di fondi e 104 idonee e liquidabili per la somma complessiva di € 114.316,00. 

RITENUTO  quindi  necessario  approvare  la  graduatoria  finale,  allegata  al 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale al fine 
di  permettere  l'erogazione  dei  contributi  spettanti  ai  cittadini  beneficiari 
dell'ATS Ven_05 – Arzignano;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 4, comma 5, del vigente Regolamento in 
materia di controlli interni, il controllo preventivo di regolarità amministrativa 
sulle determinazioni e su ogni altro atto amministrativo si esercita mediante la 
sottoscrizione del provvedimento;

CONSIDERATO che salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non 
sussistono cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, 
previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di 
comportamento  e  alla  normativa  anticorruzione,  rispetto  all'adozione  del 
presente atto;

DATO ATTO che il  presente atto è soggetto alla pubblicità quale condizione 
legale di efficacia dello stesso, che si realizza mediante pubblicazione dei dati 
di  cui  al  comma  1  dell'art.  27  D.lgs.  33/2013  nel  sito  internet 
dell’Amministrazione  comunale  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”, 
sotto sezione “Atti di concessione”;

VISTA la legge 328/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;



DETERMINA
1) fatte proprie le premesse, di dare atto dei risultati dell'istruttoria eseguita 
da ogni singolo Comune dell'Ambito Sociale Ven_05- Arzignano sull'elenco dei 
rispettivi beneficiari partecipanti al bando “Fattore Famiglia” DGR n. 1406 del 
20/11/2023;

2.di approvare, in applicazione del c.d. “Fattore Famiglia” la graduatoria 
finale  dell’Ambito  VEN_05  allegata,  facente  parte  integrante  e  sostanziale 
della presente determinazione così riassunta:

2.dii

Domande 
pervenute

Domande 
ammesse

Domande  non 
idonee

Domande  idonee 
escluse  dal 
beneficio

Contributo  totale 
a disposizione

154 134 20 30 114316

3. di impegnare la spesa complessiva come segue:

Importo Missione Progr Titolo Macro agg Bilancio Scadenza Capitolo

114316 12 5 1 4 2024 2024 12051425

4)di  liquidare, in qualità di  Comune Capofila dell'Ambito Ven_05, le somme 
spettanti ai beneficiari dei contributi in esame come risultanti dalla graduatoria 
allegata per un totale di € 114.316,00;

5)di provvedere ad inviare alla Regione Veneto la rendicontazione secondo le 
modalità previste dall’allegato A del DDR 68 del 03/07/2024;

6)di dare atto che le obbligazioni di cui sopra non sono di natura commerciale;

7)di  comunicare,  tramite  il  supporto  di  Clesius,  l’esito  del  presente 
procedimento a tutti coloro che hanno fatto richiesta;

8)di  comunicare  tempestivamente  il  presente  provvedimento  ai  Comuni  di 
Ambito per quanto di competenza e di pubblicare la graduatoria anche sul sito 
web dello Sportello famiglia;

9)di incaricare il dott. Calearo della pubblicazione, ad avvenuta approvazione 
della presente determinazione, dei dati di cui all’art. 27, comma 1 D.Lgs. n. 
33/2013, desunti dalla stessa, nel sito internet dell’Amministrazione comunale 
nella sezione “Amministrazione trasparente”, sotto sezione “Atti di concessione” 
in formato tabellare aperto ai sensi di quanto previsto dalla sottosezione 2.3 
del PIAO 2024-2026;

10)di  dare  atto  che  l’avvenuta  pubblicazione  di  cui  al  punto  precedente, 
determina  il  verificarsi  della  condizione  legale  di  efficacia  della  presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013, per la 
concessione di contributi di importo complessivo superiore a € 1.000,00 nel 
corso del corrente anno solare al medesimo beneficiario;



11)di dare atto che avverso il provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale 
al T.A.R. o, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
rispettivamente entro sessata e 120 giorni dalla pubblicazione.

  
 

Arzignano li, 27/11/2024  Il Dirigente 
 Dani Denise / InfoCamere S.C.p.A. 

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


	COMUNE DI ARZIGNANO
	Provincia di Vicenza

	DETERMINA

